
526 de junho de 2017Segunda-feira

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE DISPENSA

Fica aqui registrado o processo de Dispensa de Licitação nº 40/2017 o qual possui como objeto
a aquisição material de manutenção para a Câmara Municipal de Vereadores de São Leopoldo,
solicitado pelo setor de manutenção e autorizado pela Diretoria. A dispensa se ampara pelo art. 24,
incisos II e V.

São Leopoldo, 23 de junho de 2017.
EDITE LISBOA
PRESIDENTE

ASSOCIAÇÃO CARLOS BARBOSA DE FUTSAL
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 01/2017

AASSOCIAÇÃO CARLOS BARBOSADE FUTSAL torna público que estará recebendo
até às 9 horas do dia 19 de julho de 2017, propostas e documentos, objetivando a
aquisição de chapas de compensado plastificado de 14 mm. Informações na
Associação Carlos Barbosa de Futsal, na Avenida Presidente Kennedy, nº 350, sala
03, (54) 3461.3411. Edital disponível no site www.acbf.com.br. Carlos Barbosa, 26 de
junho de 2017.

FABIANO KAFER - Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Edital 070/2017

Chamamento Público 006/2017

O MUNICÍPIO DE SERAFINA CORRÊA, RS, comunica aos interessados que está procedendo a
CHAMAMENTO PÚBLICO, a contar de 26 de junho de 2017, no horário compreendido entre as 9h às
11h e das 14h às 17h, na Secretaria Municipal da Administração e Recursos Humanos, situado naAv.
25 de julho, 202, centro. Para fins de CREDENCIAMENTO, de pessoas jurídicas para prestação de
serviços pessoas jurídicas para prestação de serviços na especialidade em diagnósticos por imagem.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site oficial www.serafinacorrea.rs.gov.br.
Informações também serão prestadas na Prefeitura Municipal e/ou pelo fone 54-3444-8108.

Serafina Corrêa, 23 de junho de 2017.
Maria Amélia Arroque Gheller

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA

SEGUNDAALTERAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO COM REABERTURA DE PRAZO
Pregão Presencial nº 020-2017

Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços por hora, por meio de empresas do ramo
de marcenaria, hidráulico/sanitários e elétrica, com profissionais habilitados, na manutenção
e conservação de prédios públicos e demais espaços físicos públicos do Município, quando
necessários reparos dessa natureza.
Alteração: Licitação exclusiva às beneficiárias da LC nº 123/2006 apenas para o item 02. Nova
Data de Abertura: 07 de julho de 2017
Horário: 14 horas
O Edital e suas alterações encontram-se à disposição dos interessados no site oficialwww.
serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço
eletrônicolicitacao@serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no Dpto. de Licitações no horário das
10:00 h às 11:30 h e das 13:30 h às 15:00h.

Serafina Corrêa, RS, 23 de junho de 2017 - Maria Amélia Arroque Gheller - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, o resultado
da Inexigibilidade de Licitação, Exp. Adm. 6162/2017, destinado a aquisição de passagem escolar
para alunos carentes da Rede Municipal de Ensino, conforme o artigo 25, “caput” da Lei 8.666/93 e
parecer jurídico 369/2017. Empresa vencedora: REALRODOVIAS DE TRANSPORTES COLETIVOS
SA, CNPJ nº 89.738.421/0001-28, com o valor total para a aquisição de 216.000 créditos é de R$
399.600,00(trezentos e noventa e nove mil e seiscentos reais) sendo R$ 1,85 (um real e oitenta e
cinco centavos) por crédito a ser pago pela Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul.

Irineu B. Selliach- Diretor d e Compras e Licitações

CAXIAS DO SUL

Aulas de mat pilates 
desenvolvem saúde 
mental e corporal

Utilizar o próprio peso para de-
senvolver o perfeito equilíbrio entre 
mente e corpo. Esse é um dos principais 
benefícios buscados por mais de 250 
participantes das aulas de mat pilates. A 
atividade, realizada pela secretaria mu-
nicipal do Esporte e Lazer (Smel), tem 
como foco o envelhecimento saudável, 
através da prevenção da saúde física 
e mental. Além disso, visa a melhora 
na qualidade de vida e a evolução da 
consciência corporal dos participantes.

O mat pilates tem os mesmos fun-
damentos da prática em aparelhos, 
desenvolvida por Joseph Pilates, porém, 
os exercícios são realizados no solo. 
A educadora física Francine Soldera 
Vicini explica que o método possui duas 
funções: “Existe o pilates que serve 
para melhora do desempenho do con-
dicionamento físico e, também, o de 
reabilitação, que deve ser aplicado por 
profissionais de fisioterapia. Na Smel, 
desenvolvemos os fundamentos do 
mat pilates que trabalham respiração, 
percepção corporal, força, equilíbrio, 
flexibilidade e concentração”.

Para tornar as aulas ainda mais pro-
dutivas, a educadora utiliza materiais 
específicos como faixas elásticas, anéis 
flexíveis e bolas suíças. As atividades 
são realizadas de segunda a quinta-feira, 
para pessoas acima dos 50 anos, em 
centros comunitários, salões paroquiais, 
no ginásio Vasco da Gama e no quiosque 
do ginásio Enxutão. Os interessados em 
saber mais sobre as aulas podem entrar 
em contato com a Smel pelo telefone 
(0xx54) 3901-1265. As inscrições de-
vem ser realizadas pessoalmente na sede 
da secretaria, que fica na rua Borges de 
Medeiros, n° 211, próximo ao Estádio 
Alfredo Jaconi, com apresentação do 
documento de identidade.

No dia 22 de junho, os 
pesquisadores da Empresa Brasileira de 
Pesquisa Agropecuária (Embrapa) na 
área de uva e vinho, Rodrigo Monteiro e 
João Carlos Taffarel, estiveram reunidos 
com o técnico da Empresa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural (Emater) 
Rodrigo Sasso Rodrigues, e o técnico 
da secretaria de Desenvolvimento, 
Giovanni Lopes Tassinari, para tratar da 
criação de uma unidade demonstrativa 
sobre uvas de mesa na Picada 48 Alta. 
As variedades de uva BRS morena, BRS 
Isis, BRS Vitória, BRS Núbia estão sendo 
testadas para verificar sua produtividade 
e resistência à doenças. “A reunião tratou 
sobre a aproximação das entidades e da 
organização de uma tarde de campo 
em julho sobre manejo de inverno em 
pomares”, destaca Rodrigues. Atualmen-
te, 10 famílias desenvolvem o cultivo 
de uvas. “A Embrapa está fazendo a 
transferência de tecnologia para buscar 
melhorar a produtividade destes par-
reirais e despertar o interesse de mais 
agricultores”, completa Rodrigues. Mais 
informações podem ser obtidas pelo 
telefone (0xx51) 3563-8800, ramal 225.

��  IVOTI - 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No. 082/2017 - EXCLUSIVO LEI 123/06

A Prefeitura de Guaíba informa que a licitação Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 058/2017, AQUISIÇÃO DE MATERIAL
CONSUMO PARAARTESANATO conforme edital com recebimento das propostas até às 09h50m do dia 07/07/2017 através do
portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.guaiba.rs.gov.br.Maiores informações pelos fones (51) 3480.7000, ramal 3052 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

CÁTIA LUSA
PREGOEIRAOFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

TOMADA DE PREÇOS 04/2017 RESULTADO DE RECURSO DATA ABERTURA PROPOSTAS A
Comissão Permanente de Licitações, torna público, que os recursos interpostos pelas empresas
REFERÊNCIA OBRAS E SINALIZAÇÕES e R9 CONSTRUTORA LTDA foram julgados procedentes.
A cópia do Parecer encontra-se na Divisão de Licitações e no site www.pmerechim.rs.gov.br.
Comunicamos ainda, que a abertura das propostas de preços, será realizada no dia 26/06/2017 às
10:30 hrs. Erechim, 23 de junho de 2017. Valdir Farina Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

DATA ABERTURA PROPOSTAS TOMADA DE PREÇOS 05/2017 Comunicamos que, expirado o
prazo recursal concedido, conforme previsto noArtigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/93,
a data de abertura dos envelopes 02 - contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas
habilitadas, referente à Tomada de Preços 05/2017, será no dia 27/06/2017, às 08:30h. Erechim, 23
de junho de 2017. VALDIR FARINA Secretário Municipal de Administração

HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 06/2017 A Comissão Permanente de
Licitações, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação
da TOMADA DE PREÇOS 06/2017: INABILITADA: REFERÊNCIA OBRAS E SINALIZAÇÕES LTDA.
As demais empresas participantes restaram HABILITADAS. A cópia do parecer contendo o motivo
da inabilitação encontra-se disponível na Divisão de Licitações e no endereço eletrônico: www.
pmerechim.rs.gov.br. Abre-se o prazo de recurso previsto em Lei, conforme consta no Artigo 109
Inciso I, Alínea “a” da Lei Federal 8.666/93. Erechim, 23 de junho de 2017. VALDIR FARINASecretário
Municipal de Administração

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo N.° 064/2017 – Inexigibilidade N.° 011/2017
Objeto: Aquisição de Vales Transporte. Data: 23/06/2017
Fundamento: Art. 25, Inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações pela Lei N.° 8.883/94
Contratada: TRANSPORTES DDD LTDA.
Valor: R$30.720,00 (trinta mil setecentos e vinte reais).

Volnei Minozzo – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
Estado do Rio Grande do Sul

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL N.º 38/2017
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE TONERS E CARTUCHOS

O Município de Triunfo comunica que a data para recebimento dos envelopes de proposta e
habilitação do edital acima foi alterado para o dia 4 de julho de 2017 às 10 horas, na Prefeitura
Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, demais clausulas e
condições permanecem inalteradas. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações
e Contratos, das 09h às 12h e das 13h às 16h40min, pelo fone (51) 3654-3676 ou no site www.
triunfo.rs.gov.br.

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL N.º 42/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARAA LOCAÇÃO VEÍCULOS COM MOTORISTA,

SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 MESES
O Município de Triunfo comunica que receberá no dia 06 de julho de 2017 às 10 horas, na Prefeitura
Municipal de Triunfo, Sala de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV, os envelopes de proposta e
habilitação para o edital acima citado. Informações na Secretaria Municipal de Compras, Licitações
e Contratos, das 09h às 12h e das 13h às 16h40min, pelo fone (51) 3654-3676 ou no site www.
triunfo.rs.gov.br.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 759/2017
Após análise da documentação apresentada pela Secretaria Municipal de Saúde e parecer jurídico,
DECIDO por autorizar a emissão de empenho para aquisição de material de consumo hospitalar,
para pacientes acamados e com deficiência, bem como para suprir a demanda da Secretaria
Municipal da Saude e Unidades Básicas de Saúde e dos municipes, conforme requisição nº
151/2017, ato continuo, empenho para aquisição de serviços atraves de Consórcio, conforme
requisição nº 121/2017 e material para paciente ostomizados, conforme requisição nº 152/2017, que
totaliza o valor de R$ 421.146,02 (quatrocentos e vinte e um mil, cento e quarenta e seis reais e dois
centavos), junto ao Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Caí (CIS/CAÍ), mediante DISPENSA
DE LICITAÇÃO, com amparo no art. 24, inciso XXVI, da Lei 8.666/93 e art. 2º, §1º, inciso III da Lei
Federal nº 11.107/05.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

O Município de Tapejara RS que recebeu do Departamento de Meio Ambiente - DEMA, a Autorização
Ambiental n° 05/2017, de 01 de Junho de 2017, com validade até 01 de Junho de 2018, para Obra
de urbanização (muros/calçada/acesso/etc) e via urbana (abertura, conservação, reparação ou
ampliação), no trecho entre trecho compreendido entre a Rua Eugênio Dametto até proximidades
do CTG Manoel Teixeira RS 463 – Bairro São coordenadas Início da Obra: S-28° 04’ 34,4’’ W-52° 01’
13,2’’. Final da Obra: Latitude: S-28° 04’ 56,0’’ W-52° 01’ 29,2’’.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

ALTERAÇÃO DE EDITAL

O Município de Bento Gonçalves comunica as alterações ao Edital do Pregão Presencial nº
53/2017, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância armada
p a r a t o d a s a s S e c r e t a r i a s e / o u Ó r g ã o s d e s t e Município: a l te rações gera is
no conteúdo do edital. Data de abertura: 06/07/2017, às 13h. As demais Cláusulas e Anexos
permanecem inalterados. Processo: 90/2017.

COMUNICADO – CONTINUIDADE DO CERTAME
* O Município de Bento Gonçalves comunica que, na sessão realizada aos vinte e um dias do
mês de junho de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no Auditório da Secretaria Municipal de
Finanças do Município de Bento Gonçalves, reuniu-se o Presidente da Comissão de Licitações e
a Comissão de Licitações, a fim de dar continuidade aos trabalhos de abertura da Concorrência
001/2017, que tem por objeto o recebimento de propostas para a prestação de serviços de drenagem
e pavimentação em blocos de concreto intertravados da Via dos Imigrantes - Trechos A e B, Bairro
Barracão, neste Município (P.O. = Lote 01 – Trecho B – R$ 254.002,96 e Lote 02 – Trecho A – R$
457.301,01). Não comparecerem representantes das empresas para este ato. Conforme parecer
jurídico de fls 505/506, parecer da Contabilidade de fls. 507 e decisão do Secretário Jairo Antônio
Alberici às fls. 509, conclui-se que estão habilitadas as empresas Rossetti Serviços de Calçamento
Ltda, Terraplenagem e Pavimentação Alves Ltda, NCM Construções Ltda ME e Recanto Construções
Eireli EPP e inabilitadas as empresas Progetto Sul Ltda ME, CW Obras e Pavimentações Ltda EPP
e Concrecor Obras Ltda. Assim, procede-se a abertura do invólucro contendo os envelopes das
propostas das empresas habilitadas. Sendo estes abertos e todas as propostas rubricadas pelo
Presidente e Comissão de Licitações. A empresa NCM Construções Ltda ME, teve sua proposta
desclassificada por não atender ao subitem 3.2 – I – do Edital, pois não apresenta em sua Planilha
Orçamentária os encargos sociais aplicados para cada item. A empresa Recanto Construções Eireli
EPP, teve sua proposta desclassificada por não atender ao subitem 3.2 – I – do Edital, pois não
apresenta em sua Planilha Orçamentária os valores unitários de cada item com BDI. Processo:
30/2017.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA

MUNICIPAL DE NOVA PRATA – RS
AVISO DE EDITAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL DE NOVA PRATA/RS – IPRAM,
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação Edital nº 130/2017, modalidade
Concorrência nº 003/2017, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR COMPLETA, COM HOSPITALIZAÇÃO
EM QUARTO SEMI-PRIVATIVO, SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS, EXAMES E TRATAMENTOS
COMPLEMENTARES,ABRANGÊNCIAMUNICIPAL, ESTADUALENACIONALAOSSERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS E SEUS DEPENDENTES. A documentação e propostas serão recebidas
no dia 26 de julho de 2017, às 10:00 horas, na Sala da Secretaria da Administração da Prefeitura
Municipal de Nova Prata - RS, situada na Av. Fernando Luzzatto, 158. O Edital está disponível
no site www.novapratars.com.br ou maiores informações pelo fone 0xx - 54 - 3242 - 8201, horário
de expediente. Seloi Terezinha Seganfredo Cavasin – Presidente do IPRAM

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Camaquã torna público: TOMADA DE PREÇO nº 02/2017 – OBRA DE REFORMA
E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ ANTÔNIO NETTO
- Abertura da sessão dia 12 de julho de 2017 às 09:00 horas no prédio da Prefeitura. PRESENCIAL
nº 22/2017 – IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SOFTWARE COM INTERFACE WEB PARA
A SAÚDE PÚBLICA - Abertura da sessão dia 06 de julho de 2017 às 09:00 horas no prédio da
Prefeitura, na Sala de Licitações. PREGÃO PRESENCIAL nº 30/2017 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS - Abertura da sessão dia 06 de julho de 2017 às
09:00 horas no prédio da Prefeitura, na Sala de Licitações. PRESENCIAL nº 32/2017 – AQUISIÇÃO
DE CANOS DE CONCRETO, MEIO FIO, MEIO FIO BOCA DE LOBO, BLOCOS DE CONCRETO
E PARALELEPIPEDOS - Abertura da sessão dia 07 de julho de 2017 às 09:00 horas no prédio da
Prefeitura, na Sala de Licitações. Demais informações: Prefeitura Municipal de Camaquã – Setor
de Licitações, Fone (51) 3671-7237, E-mail: licitacoes@camaqua.rs.gov.br ou através do Site: www.
camaqua.rs.gov.br.

Camaquã, RS, 23 de junho de 2017.
Ivo de Lima Ferreira - Prefeito de Camaquã.

Gilberto da Silva Viatroski - Secretário Municipal da Administração


